2026年２月５日

各  位

会社名  株式会社ダイセル
代表者名 代表取締役社長 榊 康裕
（コード番号 4202 東証 プライム市場）
問合せ先 経営戦略室

 ＩＲチームリーダー 後藤 美沙
（TEL 03-6711-8120）

COC 樹脂（環状オレフィン・コポリマー）の事業計画見直し
および新規プラントの稼働開始延期に関するお知らせ

当社連結子会社であるドイツ法人TOPAS Advanced Polymers GmbHが製造販売を行うCOC樹脂（環状オレフィン・コポ

リマー）について、市場環境の変化に伴い事業計画を見直すとともに、現在建設中の新規プラント（第２プラント）の

稼働を延期することを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業計画の見直しおよび新規プラントの稼働延期の理由

包装材分野や医療分野を中心に幅広く使用されている COC 樹脂について、当社は、2025 年頃から欧州の環境対応包

装分野における需要が段階的に拡大していくと想定し、それに対応すべく新規プラント（第２プラント）の建設を進

めていました。しかし、2025 年２月に EU 包装・包装廃棄物規則（PPWR）が発効された結果、市場の環境対応が 2030

年を目標に進むこととなり、需要拡大の進展が当初想定よりも緩やかになっております。また、新規プラントについ

ても昨今の建設費や人件費の高騰により投資額が当初計画よりも大幅に増加しています。

これらの事業環境の変化により、COC樹脂の収益性が大幅に悪化する可能性があるため、今後の需要動向を改めて見

極めることといたします。また、安定的な立ち上げおよび需給バランスを考慮した運営を図る観点から、新規プラン

トの稼働時期を2026年４月から2027年３月期第４四半期へ延期することといたしました。

２．今後の見通し

事業計画および 2026 年３月期連結業績への影響については現在精査中であり、公表すべき事項が発生した場合には

速やかに公表いたします。

（ご参考）

１． COC樹脂の売上高

約150億円（2025年3月期実績）

２． COC樹脂の販売数量の見込み（前期比増減率）

 2026年３月期 2027年３月期

2025年3月期決算説明資料

（2025年5月13日公表）

＋45％ ＋50％

2026年２月５日現在 △４％ ＋32％

以 上